
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/10

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

VISTO

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 concernente “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”, per le parti non in

contrasto con il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;

VISTA

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Testo Unico delle disposizioni legislative

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO

la Legge n. 241/1990, concernente "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA

la Legge regionale n. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modificazioni ed

integrazioni recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione;

VISTA

la Legge regionale n. 07 gennaio 1977 n. 1 recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali”

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme

di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

L.R. 21 aprile 1955 n. 7, art. 1, lett. c) e s.m.i. sui contributi per manifestazioni

pubbliche di grande interesse turistico. Cartellone della Cultura e dello Spettacolo -

ANNO 2020 – Sentenze TAR Sardegna n. 598 del 2021 e TAR Sardegna n°3 del

7.1.2022. Impegno di spesa per l'importo complessivo di € 750.000,00 sui Capitoli:

SC09.0058 PCF U.1.04.04.01.001, SC09.0059 PCF U.1.04.01.02.003, SC09.0060

PCF U.1.04.03.99.999 del Bilancio regionale. Beneficiari e codici fornitori:

ORGANISMI PRIVATI, ORGANISMI PUBBLICI e COOPERATIVE come da allegato

elenco. CUP: E71D20001330002

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti
ID Provvedimento: 418550



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/10

la deliberazione della Giunta Regionale n. 41/21 del 7 agosto 2020 recante “L.R.

21.4.1955 n. 7, art. 1, lett. c). Contributi per manifestazioni pubbliche di grande

interesse turistico. Criteri generali di concessione dei contributi per l'anno 2020 e

modalità di rendicontazione. Cartelloni tematici” con la quale sono stati approvati i

requisiti e criteri di ammissibilità e rendicontazione dei contributi (allegato 1); la

VISTA

che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9 del

“Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna” e

che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto

non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse;

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

1100/8 del 26 marzo 2021, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del

Servizio "Supporto Direzionale e Trasferimenti (S.D.T.)" presso la Direzione generale

del Turismo, Artigianato e Commercio al Dirigente Ing. Fabio Francesco Farci;

VISTO

il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 02 del 15 maggio

2020 successivamente modificato dal Decreto Assessoriale n. 05 del 29 ottobre 2020

con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, che modifica la

denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale

dell'Assessorato;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/15 del 14 maggio 2020, che approva la

riorganizzazione della Direzione generale dell'Assessorato articolandola nei servizi:

Osservatorio Ricerca e Sviluppo (O.R.S.), Supporti Direzionali e Trasferimenti (S.D.

T.), Programmazione e Finanziamenti alle Imprese (P.F.I.);

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/9 del 17.03.2020 concernente:

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della L.R. 12 marzo

2020, n. 11 - bilancio di previsione triennale 2020-2022 (pubblicata sul BURAS S.O.

n. 2 al Bollettino n. 13 del 13 marzo 2020) e la successivi aggiornamenti;

VISTA

la L.R. n. 4 del 09 marzo 2022, recante: “Bilancio di previsione triennale 2022/2024”;VISTA

la L.R. n. 3 del 9 marzo 2022, recante: “Legge di Stabilità 2022”;VISTA

42”;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/10

la sentenza del TAR Sardegna n. 598 del 2021 con la quale l’Organo giurisdizionale

pronunciandosi definitivamente sul ricorso, lo accoglie con annullamento dei

provvedimenti impugnati e in particolare con annullamento della (seconda) delibera

della GR n. 48/2 del 25.9.2020, che ha modificato la precedente delibera della GR n.

VISTA

il ricorso n. 63 del 2021 proposto nanzi il TAR Sardegna da diverse associazioni

partecipanti al cartellone dello spettacolo e della cultura per l’annullamento della

determinazione n. 1352 prot. 20301 del 01 dicembre 2020, della n. 1045 prot. 17260

del 6 ottobre 2020, della la deliberazione della Giunta Regionale n. 48/2 del 25

settembre 2020 e degli ulteriori atti presupposti e/o consequenziali;

VISTO

la Determinazione del Direttore del Servizio Supporti Direzionali e Trasferimenti n.

1352 prot. 20301 del 01 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il programma

di spesa del cartellone dello spettacolo e della cultura – annualità 2020 - per un

importo di € 750.000,00 e del cartellone delle manifestazioni del turismo esperenziali

anch’esso per un importo di € 750.000,00

VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio Supporti Direzionali e Trasferimenti n.

1045 prot. 17260 del 6 ottobre 2020 con la quale, in ragione della deliberazione 48/2

su citata, sono stati approvati il nuovo avviso afferente la fissazione del termine

iniziale e finale per la presentazione delle domande di contributo annualità 2020 e la

modulistica da utilizzare;

VISTA

la deliberazione della Giunta Regionale n. 48/2 del 25 settembre 2020 concernente

“Contributi per manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico. Nuovi criteri

generali di concessione dei contributi per l'anno 2020. L.R. 21.4.1955, n. 7, art. 1, lett.

c).” con la quale l’assegnazione del contributo avviene non più a seguito di

attribuzione di punteggio scaturente dall’applicazione dei valori di cui alla ”Griglia di

valutazione” che viene eliminata (allegato 3) ma con il più rapido sistema dello

“sportello” ovvero sulla base dell’ordine cronologico di presentazione delle domande

e sino all’esaurimento delle risorse stanziate;

VISTA

tipologia degli interventi, ripartizione delle risorse, ammontare del contributo (allegato

2) e la griglia di valutazione (allegato 3);



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/10

la nota della Commissaria ad acta Dr.ssa Elena Dessì del 20.07.2022 acquisita alVISTA

la nota della Commissaria ad acta Dr.ssa Elena Dessì del 21.03.2022 acquisita al

prot. n. 5332 del 23.03.2022 con la quale, spirati da pochi giorni il termine, comunica

di essere stata delegata dal prefetto di Cagliari per gli adempimenti di cui alle

sentenza n. 598/2021 e n. 3/2022;

VISTA

che, in ragione dell’applicazione della Deliberazione della Giunta su riportata il

Servizio ha procedura alla nuova istruttoria su base meritocratica;

ATTESO

Deliberazione della Giunta regionale n.3/5 del 27.01.2022, avente oggetto

Esecuzione della sentenza del TAR Sardegna n. 598 del 16.8.2021, secondo quanto

ulteriormente disposto, ai fini istruttori, con la successiva relativa sentenza di

ottemperanza del TAR Sardegna n. 3 del 7.1.2022. Atto di indirizzo agli uffici”

VISTA

la sentenza del TAR Sardegna n. 3/2022 del 07.01.2022 con la quale i giudici hanno

accolto il ricorso in esecuzione della sentenza di primo grado n. 598/2021, disposto

che la Regione procedesse all’istruttoria delle domande e concludesse la procedura

con selezione meritocratica entro 40 giorni dalla comunicazione della sentenza e

deposito della graduatoria finale entro i successivi 10 giorni e disposto altresì la

nomina di un commissario ad acta nella persona del Prefetto di Cagliari o suo

delegato con l’attribuzione di pieni poteri, amministrativi e contabili, sostitutivi nell’

ipotesi in cui esauriti i 40 giorni non si fosse per l’attuazione della sentenza n. 598 del

2021;

VISTA

il ricorso 776 del 2021 proposto per l’esecuzione della sentenza TAR Sardegna 598

/2021 non passata in giudicato, appellata, ma non sospesa dal Consiglio di Stato;

VISTO

l’Ordinanza n. 6537 del 09.12.2021 con la quale il Consiglio di Stato respinge l’

istanza cautelare presentata;

VISTA

il ricorso in appello proposto dalla Regione autonoma della Sardegna nanti il

Consiglio di Stato iscritto al numero di registro 8996 del 2021 per la riforma della

sentenza del TAR su riportata per la quale è stato proposta domanda di sospensione

dell’efficacia;

VISTO

41/21 del 7.8.2020 con conseguente “riattivazione” dei criteri che erano stati

inizialmente individuati dalla GR con la (prima) delibera del 7 agosto 2020 n. 41/21, in

luogo della procedura “cronologica” che è stata illegittimamente attuata;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/10

E’ disposto l’impegno della somma complessiva di € 750.000,00 così suddivisa:

€ 502.500,00 a valere sul capitolo SC09.0058 – PCF U.1.04.04.01.001

€ 50.000,00 a valere sul capitolo SC09.0059 – PCF U.1.04.01.02.003

€ 197.500,00 a valere sul capitolo SC09.0060 – PCF U.1.04.03.99.999

ART2

Per le motivazioni esposte in premessa, sono disposti gli impegni di spesa sulla

graduatoria della Commissaria ad Acta per un importo pari ad € 750.000,00;

ART1

DETERMINA

di dover provvedere in meritoRITENUTO

per quanto sopra esposto di dover provvedere all’impegno della somma di €

750.000,00 a favore dei beneficiari individuati nella graduatoria della Commissaria ad

Acta a rimborso dei contributi concessi come riportati nella tabella allegata che fa

parte integrante della presente determinazione;

RITENUTO CHE

che nel limite dello stanziamento residuo di € 4.500,00 potrà essere ammessa al

rimborso parziale del contributo l’Associazione Orchestra da Camera della Sardegna

numero di sportello 28 che, benché a pari punteggio della Quasar Associazione

culturale, precede quest’ultima in applicazione di quanto disposto all’articolo 5

secondo capoverso dell’allegato 2 alla delibera di giunta regionale n. 41/21 del

07.08.2022 che prevede che a parità di punteggio l’individuazione del beneficiario è

dato dall’ordine di arrivo della domanda;

DATO ATTO

che nei limiti del citato stanziamento potranno essere rimborsati i contributi nella

misura del 100% di quanto richiesto fino alla posizione 21 corrispondente al numero

sportello 51 il cui beneficiario è l’Associazione culturale Luna Scarlata con un

punteggio pari a 53;

DATO ATTO

che potranno essere ammessi al rimborso del contributo i beneficiari nei limiti dello

stanziamento pari ad € 750.00,00;

ATTESO

la nota della Commissaria ad acta del 29.07.2022 acquisita al prot. 14246 del

01.08.2022 con la quale a parziale rettifica della precedente nota del 20.07.2022

trasmette la graduatoria corretta dall’errore materiale rilevato;

VISTA

prot. n.13649 con la quale, trasmette la graduatoria relativa al cartellone

Manifestazioni dello Spettacolo e della Cultura L.R. 7/1955 annualità 2020;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/10

Termine iniziale: Deliberazione della Giunta regionale n. 37/34 del 14.12.2022

Termine per la definizione del procedimento: gg 30 termine generale ai sensi dell'art.

2 L. 241/1990 e comunque non oltre il 31.12.2022;

Termine impiegato: gg. 5

 

La presente Determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi

Finanziari, Servizio secondo di controllo della spesa per gli adempimenti di

competenza e, successivamente sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale

della Regione e, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31,

trasmessa all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

 

Alla presente procedura è assegnato il CUP E71D20001330002ART.3

del bilancio della Regione in favore dei beneficiari di cui alla tabella allegata che fa

parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

            Il Direttore del Servizio

             Supporti Direzionali e trasferimenti



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

7/10

Capitolo
Centro di 

Responsabilità

Data 

Scadenza
Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CUP

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00 ASSOC.CULTURALE PUNTA GIARA

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0060
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
40.000,00 MAYA INC SOC.COOP. ARL

U.

1.04.03.99.999
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00 ASSOCIAZ. CULTURALE TIME IN JAZZ

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00 ASSOC.CULTURALE L'INTERMEZZO

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
33.000,00 ASSOCIAZ. CULTURALE IMAGO MUNDIONLUS

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00 ENTE MUSICALE DI NUORO

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0060
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00 Associazione Culturale ROCCE ROSSE& BLUES

U.

1.04.03.99.999
E71D20001330002

SC09.

0060
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
20.000,00 SOC. COOP. SOCIALE FORMA E POESIANEL JAZZ

U.

1.04.03.99.999
E71D20001330002



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

8/10

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
33.000,00 ASSOCIAZIONE CULTURALE DROMOS

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0060
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00 COOPERATIVA CEDAC

U.

1.04.03.99.999
E71D20001330002

SC09.

0059
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00 COMUNE DI OSINI

U.

1.04.01.02.003
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
5.000,00 ASSOC. SCIENZASOCIETA'SCIENZA

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00 ASSOCIAZIONE SARDINIA PRO ARTE

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0060
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
20.000,00 LE RAGAZZE TERRIBILI SOC. COOP.VA A.R.L.

U.

1.04.03.99.999
E71D20001330002

SC09.

0060
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
17.500,00 CADA DIE TEATRO SOCIETA' COOP.

U.

1.04.03.99.999
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00 Associazione Jana Project

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
36.000,00 ASSOCIAZIONE SARDEGNA IN MUSICA

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

9/10

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
16.000,00 BACKSTAGE ASSOC.CULTURALE

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
50.000,00

ASSOC. ENTI LOCALI PER LE ATTIVITA' CULTURALI E DI 

SPETTACOLO

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
10.000,00 ASSOC. CULTURALE CONTRAMILONGA

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
15.000,00 ASSOCIAZIONE CULTURALE LUNASCARLATTA

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

SC09.

0058
00.07.01.01 19/12/2022

L.R. 7/1955 CART-

CULT2020
4.500,00 ASSOC. ORCHESTRA DA CAMERA DELLA SARDEGNA

U.

1.04.04.01.001
E71D20001330002

Riassunto dei dati finanziari

SC09.0058 SC09.0059 SC09.0060 TOTALE

2022 502.500,00 50.000,00 197.500,00 750.000,00

TOTALE 502.500,00 50.000,00 197.500,00 750.000,00



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

10/10

Istruttore Pratica:

STEFANIA MUNDULA

DANIELA SERRI

Siglato da :

DANIELA SERRI

FILIPPO MARRAS


		2022-12-19T13:34:58+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-19T13:35:03+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




